关于横沙乡2021年财政预算执行情况

和2022年财政预算草案报告

在上海市崇明区横沙乡第二届人民代表大会第一次会议上

2021年12月14日

各位代表：
现将本乡2021年财政预算执行情况和2022年财政预算草案报告提请大会审查，请代表们审议，并请各位列席人员提出意见。

2021年预算执行情况

一、一般公共预算收入情况

按照现行的财税体制分成比例测算，我乡全年实现地方一般预算收入27亿元。2021年区财政下达我乡的分成收入为25亿元。

二、一般公共预算支出情况

鉴于2021年乡财政尚未关账，在此，我们对2021年财政执行情况作简要报告。2021年我乡预计完成分成支出25亿元，完成调整预算的100%。

一般公共服务支出3409.67万元，同比增长22%,主要是增加换届选举工作经费等部门专项经费。

（1）     （二）教育支出547.05万元，同比下降1.28%。

    （三）科学技术支出40万元，与去年持平。

    （四）文化体育与传媒支出421.33万元，同比增长6.3%。

    （五）社会保障和就业支出22206.31万元，剔除财政扶持资金后，民生事业经费为14224.66万元，同比增长39.1%。

    （六）卫生健康支出1118.93万元，同比增长20.53%。

    （七）环境保护管理事务支出1408.49万元，同比增长3.89%。

    （八）城乡社区事务支出27755.6万元，同比增长42.77%。

    （九）农业、水利支出42776.49万元，同比下降27.82%。

    （十）资源勘探电力信息等服务支出21584.8万元，同比下降6%。

    （十一）商业服务等事务支出（财政扶持）126456.82万元，同比增长7.99%。

    （十二）住房保障支出760.81万元，同比增长54.94%。

    （十三）其他支出1513.7万元，同比下降26.63%。

    支出合计25亿元，收支平衡。

    2021年度的财政决算报告将在2022年年中召开的乡人代会上提请各位代表审查和批准。

2022年乡财政收支预算
一、一般公共预算收入

    遵循“统筹兼顾、量力而行、科学编制、注重绩效”的预算编制原则，以绩效管理为导向，持续落实“过紧日子”要求，聚焦保障重点支出，加强财政资源统筹，夯实预算管理基础，为经济社会全面、健康、可持续发展提供坚实的财力保障。2022年，考虑到经济大环境、新冠疫情等因素的影响，我乡地方一般预算收入预计与上年持平。

    （一）全乡完成地方一般预算收入27亿元，乡得分成财力167130万元。

    （二）市转移支付补贴基数15166万元。

    （三）所得税补贴基数77万元。

    （四）区财政下沉财力4400万元。

    （五）“营改增”补贴基数5416万元。

    （六）就业项目区级承担资金3258.8万元。

    （七）360补贴基数20000万元。

    （八）扣减“老年人养老生活补贴”和“城乡居民医疗保险”乡镇承担部分3172万元。

2022年，区财政核定给我乡财政的分成收入指标都24.3亿元，因区与乡镇财政体制调整形成的收入差额顺延以后年度清算。

二、一般公共预算支出
（一）一般公共服务支出6112.86万元。其中：共产党事务经费100万元；人大事务200万元；司法经费123万元；机关行政经费3439.11万元，包括纪检经费20万元，妇联经费98万元，武装部经费46.5万元等；党群服务中心经费1477万元；财政事务经费198.97万元；经济管理中心经费574.78万元。

    （二）教育支出539.32万元。其中：中小幼教育事业费250.32万元；其他教育支出289万元，包括帮困助学资金、校车补贴、校服补贴、营养餐补贴、社区教育、关工委等经费。

    （三）科学技术支出40万元。

    （四）文化、旅游与传媒支出1693.84万元。其中：旅游公司工作定补303.84万元，旅游专项1390万元。

    （五）社会保障和就业支出35744.67万元。其中：各公益性就业项目支出7764.5万元；其他就业补助（财政扶持）695.4万元；民政管理事务1367.99万元；社区事务受理服务中心经费770.39万元；社区工作者事务所经费636.37万元；抚恤、残疾人事业费、农村社会救助668.48万元；其他社会保障和就业支出23841.54万元，包括竞美公司经费143.41万元，敬老院经费249.5万元，就业援助101万元，老年人生活补贴、社统销人员补贴等1585万元，人才发展专项资金（财政扶持）21762.63万元。

（六）卫生健康支出868.28万元。其中：农民城镇医保补助100万元，计划生育家庭奖励支出50万元，卫生服务点经费203.78万元，新冠疫情防控等其他支出514.5万元。

    （七）环境保护管理事务支出2337.14万元。其中：生态保护支出1000万元，市政市容环境事务所、农村公路管理站等经费1067.14万元，绿化养护等专项经费270万元。

（八）城乡社区事务支出35274.11万元。

1、综合行政执法队、城建管理事务中心、居委会、城运管理中心等事业经费2553.21万元。

2、城乡社区公共设施建设经费25295万元，包括丰乐路综合改造工程850万元，“白改黑”改造配套款1300万元，阳光心园改建项目500万元，农民集中居住项目3000万元，主干道及镇区弱电入地项目二期700万元，民宿、农家乐等污水处理项目350万元,垃圾中转站改造项目1500万元， 污水厂项目300万元，新岛集贸市场改造工程400万元，申能零碳项目500万元，公租房二期工程配套500万元，乡党群服务中心提标改造1000万元，横沙智慧岛三期建设（一网统管）2000万元，码头车道改建项目200万元，直升机停机坪建设200万元，民生、新北、民星党群服务中心提升改造365万元，7个为民服务点软装及设备购置1000万元，智慧便民信息系统100万元，护理院项目3500万元，民主、公平综合服务中心建设300万元，卫生服务中心建设项目5000万元，残障人士综合服务中心建设经费1200万元，社保窗口大厅改造30万元，其他公共设施建设款500万元。

    3、城乡社区环境卫生支出4474.37万元，其中：环卫站、保洁队、湿垃圾处置场等事业经费1074.37万元，“五个美丽”创建乡配奖励款1500万元，美丽家园改造项目800万元，美乡村区域风貌打造600万元，其他环境整治经费500万元。

4、其它城乡社区事务支出2951.53万元，包括维稳经费1522万元，宣传经费320万元，民惠物业专项经费609.53万元，其他500万元。

（九）农业、水利支出46183.6万元。

1、农业支出31641.14万元，包括农技中心经费732.13万元；农业管理经费1145万元；扶持农村合作组织资金20505.19万元；农业专项9258.82万元，包括林地、廊道流转费191.82万元，土地流转工作经费462万元，经济果林补偿乡配资金400万元，区乡村振兴示范村建设3000万元，东滩长效管理（清牛补贴）50万元，两无化专项经费2060万元，稻米一站式加工中心项目3000万元，富民农场有机基地认证70万元，市级农产品安全监管站25万元。

2、水利支出12781.46万元，其中水务管理所经费251.46万元；农业水利专项经费12530万元，包括农村人居环境优化提升100万元，2022年建东河北段7000万元，永胜村小流域项目800万元，拆坝改涵项目300万元，乡级河道维修工程80万元，2021年丰乐河、民生核心区、创建河等项目尾款4000万元，农污提标项目等250万元。

3、扶贫支出（区联扶平台）1761万元。

（十）资源勘探电力信息等服务支出13100万元，主要是招商考核经费。

（十一）商业服务等事务支出（财政扶持）97429.63万元。

（十二）其他支出3676.55万元。其中：预备费1500万元，其他2176.55万元。

支出合计243000万元。

2022年乡一般公共预算收入243000万元，支出243000万元，收支平衡。

为确保2022年我乡财政收支预算目标任务圆满完成，我们将重点做好以下几项工作：

1、健全体制机制，助推生态经济发展。继续优化招商引资，规范招商，强化风险防控。优化营商环境，提高招商服务资源配置效率。结合区与乡财政体制改革，完善村级转移支付机制，优化我乡财政支出结构，支持做强生态农业，促进生态旅游业健康发展，积极构建以现代绿色农业为基底的乡村产业体系。

    2、加强绩效管理，提升资金使用效能。按照“保工资”、“保运转”、“保基本民生”的原则，严控一般性支出和“三公”经费预算，确保各类社会事业协调健康发展。一是继续大力支持各项社会事业的健康发展，提高基本公共服务供给水平。二是继续大力完善社会保障体系建设，落实横沙乡民生托底机制。三是继续推进惠民工程加快实施。以民生改善为根本，加快推进市民健身中心建设、水环境综合治理、横沙卫生服务中心标准化建设等实事项目，改善岛上居民的人居环境和公共服务条件。

3、强化资金保障，推进生态先行示范区建设。聚焦“横沙竞美”和生态先行示范区建设，加大对重点项目的资金保障力度。一是以乡村振兴为抓手，厚植生态优势，激活“三农”潜力，推进农村人居环境优化工程。针对村容村貌、田园环境、农村垃圾处置等方面，继续加强整治力度，让人民群众有更多的“幸福感”。二是遵循长江大保护，坚持水岸联动，扎实推进红星河、建东河东段景观绿化建设和红星河段改桥建设，推进我乡河道水系综合治理，使我乡水环境质量得到明显改善，营造“水清岸绿”美丽生态环境。三是以横沙竞美为主攻，继续抓好环境综合治理工作，按照乡党委政府的工作部署，继续加大“五美”建设经费投入，强化部门主体责任意识，调动各方积极性，确保我乡各项工作落到实处。

各位代表、同志们：

    2022年的目标和任务已经明确，要实现乡财政收支预算，任务十分繁重，我们要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，深入学习贯彻习近平总书记考察上海重要讲话和在浦东开发开放30周年庆祝大会上重要讲话精神，坚决贯彻区委、区政府和乡党委关于横沙生态先行示范区建设的决策部署，以乡村振兴为动力，以项目攻坚为抓手，激发各级干部“敢担当、优作风”的精气神，凝心聚力、真抓实干，奋力创造“横沙竞美”新奇迹！

注：因乡镇人代会时间召开较早，财政尚未关账，以上数据为预估数，最后数据以决算数为准。